Vif. 
RÉPONSE DES CARDINAUX AUX NOBLES. 

Anagni, 26 juin i3oa. 

Miseratione divina episcopi, presbiteri et diaconi sancte Romane 
Ecclesie cardinales, nobilibus viris, ducibus, comitibus, baronibus et 
nobilibus regni Francie in vero salutari, salutem. Recepimus litteras 
vestre nobilitatis et nuntios, quas nobis per eosdem nuntios latores 

1 Raoul II de Clermont, seigneur de 
IN'esle, connétable de 1285 à i3oa, tué à 
Courtrai le 11 juillet i3o2. (P. Anselme, 
t. VI, p. 90.) 

5 Jean I", seigneur de Châteauvillain, 
de ia58 à i3i3. (P. Anselme, t. II, 
p. 342.) 

3 II s'agit peut-être de Bertrand I", sei
gneur de l'Isle Jourdain, en Armagnac, fait 
comte par Philippe de Valois pour les ser
vices rendus à ses prédécesseurs. (La Che-
naye-Desbois, Dict. de la noblesse, t. VIII, 
p. 279.) 

' Jean de Chalon, seigneur d'Arlay, fils 
puîné de Jean I", comte de Bourgogne et 

de Chalon, mort vers 13a8. (P. Anselme, 
t. VHI.p. 4ao.) 

8 Guillaume, seigneur de Ghauvigny et 
de Château-Raoul. (P. Anselme, t. II, 
p. 861. — Sainte-Marthe, Hisl. de la mai
son de France, t. II, p. 53o.) 

* Sans doute Guichard VI, seigneur de 
Beaujeu, de 1296 à i33i. (P. Anselme, 
t. VI, p. 732.) 

7 Aymeri VI, vicomte de Narbonne, de 
1298 à 1328. A la mort de son père, il 
rendit hommage pour son fief au roi et non 
a l'archevêque de Narbonne, incident qui fut 
une des causes de la querelle entre Philippe 
le Bel et la papauté. (Ibid., t. II, p. 318.) 
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presentiura destinaslis, quarum inteilectus ténor nostros amaricavit 
animos et turbavit auditus. Vobis igiturpresentibus respondemus quod 
sanctissimus pater et dorainus noster, Dominus Bonifacius, divina pro-
videntia sacrosancte Romane ac universalis Ecclesie summus Pontifex, 
et nos ipsi vinculum caritatis et sinceritatis affectus, que inter ipsum 
dominum nostrum summum pontificem, predecessores ipsius Romanos 
pontifices et nos et predecessores nostros, sancte Romane Ecclesie car
dinales, ac magnifîcura principem Dominum Phylippum Francie regem 
illustrera, ac predecessores suos fuerunt et viguerunt ab olim, manute-
nemus libenter, et ut firma et stabilia maneant promptis studiis labo-
ramus; ad hoc etiam invenimus ipsum dominum nostrum paratum et 
proraptum. Iniraicus tamen bomo superseminavit zizania, que Deo 
auclore in fasciculos colligata erunt in combustionem et cibum ignis. 
Et volumus vos pro certo tenere quod predictus dominus noster sum
mus pontifex nunquam scripsit régi predicto, quod de l'egno suo sibi 
subesse temporaliter illudque ab eo tenere deberet, et providus vir, 
magister Jacobus, archidiaconus Narbonensis, notarius et nuntius do-
mini nostri predicti, sicut constanter affirmât, ipsi domino régi hoc 
ipsum vel simile nunquam verbaliter nuntiavit aut scripto, unde pro-
positio quara fecit Petrus Flot, in presentia dicti domini régis, prela-
torum et vestra, et aliorum multorum, arenosum et falsum habuit 
iundamentum, et ideo necesse est quod cadat edificium, quod edifi-
cabitur super illud. 

Prelali vero, doctores in theologia et utriusque juris magistri vocati 
tu erunt ad ipsius domini nostri presentiam, certo eis peremptorio ter-
inino assignato, ut cum eis super agendis posset deliberare consultais, 
sicut cum personis ipsi domino régi non suspectis, imo acceptis et 
gratis, ac diligentibus nomen ejus et affectantibus statumprosperum et 
tranquillum ipsorum domini régis et regni. Nec est novum per Sedem 
Apostolieam, pro qualitate temporum et necessitate causarum, concilia 
non solum particularia sed etiam generalia convocari, quorum aliqua 
plurium ex nobis temporibus congregata noscuntur. Detulit tamen dictus 
dominus noster ipsi domino régi et regno générale concilium non vo-

3 . 

Ils 
affirment que le pape 

et eux 
ont toujours voulu 
maintenir la poix. 

Le pape 
u'a jamais écrit 

que le roi de France 
lui était soumis 
au temporel. 

Le pape a voulu 
convoquer 

un concile ordinaire. 
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Le pape a accordé 
des décimes 

cl des dispenses 
à ia prière du roi. 

Autorité 
du pontife romain. 

Il n'a nommé 
que deux Italiens 

évèques en France. 

cando, in quo forsitan convenissent nonnulli nationum et regnorum 
illorum, qui minus dilectionis ad dictos regem et regnum noscuntur 
habere. Et si ad eorundem prelatorum et vestram pervenisset notitiam 
litterarum ténor, quas idem archidiaconus dicto domino régi ex parte 
ipsius domini nostri summi pontificis presentavit, et fuisset expositus 
diligenter, reddende fuissent Deo et domino nostro gratie copiose super 
paterna cura et materna dulcedine, quam ipse dominus noster gessit et 
gerit ut ipsi rex et regnum habeant statum prosperum et quielum, et 
ut tollantur gravamina, que prelatis, ecclesiis ac monasteriis, et non-
nullis ex vobis et clero, et populo sunt illata. 

Gum utique dictus dominus noster su m mus pontifex, si ecclesiam 
Galhcanam gravavit, hoc fecit concedendo ipsi domino régi decimam 
plurium annorum ecclesiasticorum proventuum regni sui, et quod, ad 
dictuin ejus, in qualibet ecclesia cathedrali et collegiata regni predicti 
una persona ydonea poneretur; nonriuHis etiam dignitates et bénéficia 
contulit consideratione régis ejusdem, prelatorum et aliquorum ex 
vobis; dispensaciones quoque multas concessit et magnas, que non 
latent regem ipsum et multos ex voms, ex quibus per ingratitudinem 
non dilectionis et reverentie recipit idem dominus noster debitam re-
pensivam. 

Ad hec non venit in dubium honu'ni sane mentis romanum ponti-
ficem obtinere primatum et esse summum ierarcham in ecclesiastica 
ierarchia, ac posse omnem hominem arguere de peccato.